2 0 1 9  I N T E R I M  R E P O R T

第 67 期 中 間 報 告 書
2019年4月1日　   2019年9月30日

証券コード　6907

　株主の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　ここに当社グループの第67期中間報告書をお届けするにあたりまして、一言ごあいさつ申しあげます。
　当社は、株主各位への利益還元を充実させていくことを経営の基本方針とし、継続的かつ安定的な配当を実施
してまいりました。
　しかしながら、当第2四半期連結累計期間につきましては、厳しい事業環境を受けて営業損失が拡大するととも
に多額の減損損失を計上することとなりました。
　この結果を踏まえて、今後の事業立て直しと新規事業の創出・拡大に備えるため、当期の中間配当及び期末配当
を誠に遺憾ながら無配とさせていただくこととなりました。
　株主の皆様には深くお詫び申しあげますとともに、可能な限り早期に復配できるように努めてまいりますので、
引き続きご支援賜りますようお願い申しあげます。
　さて、当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進むなど底堅さは見られるも
のの、米中貿易摩擦の長期化や中国経済の減速等により輸出の鈍化傾向が続くなど、先行き不透明な状況で推移
いたしました。
　このような環境の中、当社グループを取り巻く事業環境は、当社の主力製品が関連する中小型フラットパネル
ディスプレイ市場において、スマートフォン、タブレット端末向けで需要の低迷が続いていることから厳しい状況で
推移いたしました。
　この結果、売上高は27億15百万円（前年同期比13.1％減）となりました。損益につきましては、売上高が減少し
たことから営業損失は6億59百万円（前年同期は2億31百万円の営業損失）、経常損失は6億39百万円（前年同期
は1億79百万円の経常損失）となりました。また、事業環境の変化に伴い当社グループの収益性低下が継続してい
ることから、将来の回収可能性を検討した結果、当社グループが保有する固定資産について減損損失18億84百
万円を特別損失に計上いたしました。このほか投資有価証券評価損93百万円を計上したことなどにより、親会社
株主に帰属する四半期純損失は26億24百万円（前年同期は1億84百万円の親会社株主に帰属する四半期純損
失）となりました。

株 主 の 皆 様 へ

1

フラットパネルディスプレイ用基板
　液晶パネル用帯電防止膜は、スマートフォン向け
やタブレット端末の需要鈍化が続いていることから
受注が減少いたしました。タッチパネル用透明導電
膜は、スマートフォン向けは厳しいもののカーナビ
ゲーション向けで安定的に推移いたしました。
　この結果、売上高は14億14百万円（前年同期比
11.4％減）となりました。

その他
　その他製品につきましては、カバーパネル向けは
安定的に推移しましたが、その他薄膜製品は市場全
体の低迷から受注は減少いたしました。
　この結果、売上高は13億円（前年同期比14.9％
減）となりました。

代表取締役社長兼CEO 松﨑 建太郎

2GEOMATEC Interim Report 2019

■ ■   To Our Shareholders

財務データ

連結貸借対照表

3

資産の部 負債・純資産の部

■ ■   Financial Data

現金及び預金
7,738

受取手形及び売掛金
6,728

流動負債
6,716
固定負債
1,124

投資その他の資産
1,892

無形固定資産
100

有形固定資産
3,505

現金及び預金
7,248
受取手形及び売掛金
4,402

投資その他の資産
1,675

無形固定資産
51

有形固定資産
1,720

その他の
包括利益累計額

272

株主資本
14,445

流動負債
4,363
固定負債
930

その他の
包括利益累計額
308

株主資本
11,702

（単位：百万円） （単位：百万円）

第66期
2019年3月31日現在

第66期
2019年3月31日現在

第67期第2四半期
2019年9月30日現在

第67期第2四半期
2019年9月30日現在

資産合計
17,305

固定資産
3,447

流動資産
13,858

資産合計
22,558
流動資産
17,059

固定資産
5,498

負債
5,294

純資産
12,011

負債純資産合計
22,558
負債
7,840

純資産
14,717

負債純資産合計
17,305

科　目 第66期第2四半期（累計）
2018.4.1～2018.9.30

第67期第2四半期（累計）
2019.4.1～2019.9.30

売上高 3,124 2,715

　売上原価 2,532 2,513

　販売費及び一般管理費    824 861

営業損失（△） △ 231 △ 659

　営業外収益 65 29

　営業外費用 13 9

経常損失（△） △ 179 △ 639

　特別損失 0 1,979

税金等調整前四半期純損失（△） △ 179 △ 2,617

　法人税、住民税及び事業税 5 6

親会社株主に帰属する四半期純損失（△） △ 184 △ 2,624

（単位：百万円）

科　目 第66期第2四半期（累計）
2018.4.1～2018.9.30

第67期第2四半期（累計）
2019.4.1～2019.9.30

営業活動によるキャッシュ・フロー 137 77

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 350 △ 104

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 491 △ 439

現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 19 △ 23

現金及び現金同等物の増減額 △ 724 △ 490

現金及び現金同等物の期首残高 9,400 8,538

現金及び現金同等物の四半期末残高 8,676 8,048

（単位：百万円）

連結損益計算書

連結キャッシュ・フロー計算書

4GEOMATEC Interim Report 2019

■ ■   Financial Data

地域別
分布状況

所有者別
分布状況

中部地方
603,233株  7.63%

国外
330,400株  4.18%

東北地方
309,091株  3.91%

九州・沖縄地方
164,977株  2.08%
中国地方
250,021株  3.16%

その他法人
1,791,700株  22.65%

金融機関
1,208,600株  15.28%

外国法人等
330,000株  4.17%

金融商品取引業者
192,802株  2.44%

北海道
66,336株    0.84%

近畿地方
742,801株  9.39%

四国地方
65,703株
0.83%
関東地方
5,377,722株
67.98%

個人・その他
4,387,182株
55.46%

※自己名義株式は
　除いております。

5

株式の状況 （2019.9.30現在） 会社概要  （2019.9.30現在）

※自己名義株式は除いております。

21,600,000 株

9,152,400 株

4,385名
（前期末比77名減）

発行可能株式総数
発行済株式総数
株主総数

大株主

株主名
当社への出資状況

持株数（株） 持株比率（%）
有限会社松﨑興産 1,389,800 17.50
松﨑建太郎 428,200 5.40
みずほ信託銀行株式会社　退職給付信託
きらぼし銀行口　再信託受託者
資産管理サービス信託銀行株式会社

394,800 4.90

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 303,800 3.80
ジオマテック従業員持株会 190,080 2.40
明治安田生命保険相互会社 154,000 1.90
ＢＮＹ ＧＣＭ ＣＬＩＥＮＴ ＡＣＣＯＵＮＴ
ＪＰＲＤ ＡＣ ＩＳＧ（ＦＥ－ＡＣ） 118,300 1.40

個人株主 107,100 1.30
第一生命保険株式会社 105,000 1.30
株式会社アイ・アンド・イー 100,000 1.20

商 号

設 立

資 本 金

従 業 員 数

本 社 所 在 地

事 業 内 容

主 な 販 売 先

ジオマテック株式会社
ＧＥＯＭＡＴＥＣ ＣＯ．， ＬＴＤ．

1953年9月

40億4,385万円

666名（連結）　499名（単体）

〒220-8109
横浜市西区みなとみらい二丁目２番１号
TEL. 045-222-5720  FAX. 045-222-5735
E-mail：geomatec@geomatec.co.jp

フラットパネルディスプレイ用基板（液晶ディスプレイ用基
板、ＥＬ用基板、タッチパネル用基板）、光学機器用部品、固
体レーザー用光学系部品、その他真空成膜製品の製造及
び販売他

アルプスアルパイン（株）、京セラ（株）、シャープ（株）、
（株）ジャパンディスプレイ、
日東電工（株）、パナソニック（株）、
パナソニック液晶ディスプレイ（株）、
三井金属鉱業（株） など　（五十音順）

代表取締役社長兼ＣＥＯ
取締役執行役員兼CTＯ
取締役執行役員兼ＣFＯ
取締役執行役員兼ＣPＯ
取 締 役 監 査 等 委 員
社外取締役監査等委員
社外取締役監査等委員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員

松 　 﨑 　 建 太 郎
菅 原 浩 幸
河 野 　 淳
千 葉 浩 之
髙 橋 幸 吉
澤 口 　 学
寺 西 尚 人
鈴 木 忠 春
松 本 作 太
氏 家 光 宏
武 田 　 明
近 藤 武 芳
滝 沢 公 明

取締役、監査等委員及び執行役員 （2019.9.30現在）

■ ■   Stock Information/Corporate Data

T o p i c s

日本語ページのご紹介
g.moth

IDTechEx Show! Berlin出展の様子

動画での紹介

会社紹介

弊社事業の強みや海外展示会出展の様
子を動画にてご覧いただけます。

英語版HP 日本語版HP

 ホームページURL
 https://www.geomatec.co.jp/

ＩＲ情報
株主の皆様に当社をより深くご理解いただけるよう、
IRサイトの内容充実を
図っています。最新の
ニュース・リリースが
いち早くご覧いただ
けます。

オンラインショップ
Amazonで当社薄膜製品の販売を開始いたしま
した。小さなサイズで
標準的な薄膜特性の
製品ラインアップを取
りそろえています。

6GEOMATEC Interim Report 2019

英語版ホームページを
リニューアルいたしました！
海外のお客様にもジオマテックを知っていただくため、英語版ホームページのデ
ザインや構成を刷新いたしました。最新の会社・製品情報を掲載するとともに、
当社事業の強みを動画にてご紹介しております。日本語版ホームページも同様
に、今後コンテンツを拡充し、ステークホルダーの皆様へ分かりやすい情報発信
に努めてまいります。

株主メモ

  証券会社等に口座を
お持ちの場合

証券会社等に口座をお持ちでない場合
（特別口座の場合）

郵 便 物 送 付 先

お取引の証券会社等になり
ます。

〒168-8507
東京都杉並区和泉2-8-4
みずほ信託銀行 証券代行部

電話お問い合わせ先 フリーダイヤル　0120-288-324
（土・日・祝日を除く9：00～17：00）

各 種 手 続 お 取 扱 店
（住所変更、株主配当金
受取り方法 の 変更等）

みずほ証券
　本店及び全国各支店
　プラネットブース（みずほ銀行内の
　店舗）でもお取扱いいたします。
みずほ信託銀行
　本店及び全国各支店
＊  トラストラウンジではお取扱いできませんので
ご了承ください。

未払配当金のお支払
みずほ信託銀行＊及びみずほ銀行の本店及び全国各支店

（みずほ証券では取次のみとなります）
＊ トラストラウンジではお取扱いできませんのでご了承ください。

ご 注 意

支払明細発行については、右の
「特別口座の場合」の郵便物送
付先・電話お問い合わせ先・各
種手続お取扱店をご利用くだ
さい。

特別口座では、単元未満株式の買取・
買増以外の株式売買はできません。証
券会社等に口座を開設し、株式の振替
手続を行っていただく必要があります。

GEOMATEC CO., LTD.
本社　〒220-8109　横浜市西区みなとみらい二丁目2番1号
TEL.045-222-5720  FAX.045-222-5735

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォントを
採用しています。

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年6月

剰余金の配当基準日 3月31日（中間配当を行う場合は9月30日）

単 元 株 式 数 100株

公 告 方 法
電子公告（httpｓ://www.geomatec.co.jp/）
ただし、やむを得ない事由によって、電子公告による公告をする
ことができない場合には、日本経済新聞に掲載して行います。

株 主 名 簿 管 理 人 東京都中央区八重洲一丁目2番1号
みずほ信託銀行株式会社　本店証券代行部